« morti, parte volendo fuggire si annegarono nelle fosse del 

{( castello )) ('). 

Così narra l 'episodio Rolandino (a Cronica )), l ib. II, 
cap. V , pag. 31) con ricordo finale di Giacomo I. 

c( Steterat ìUic eciam quedam altera maxima causa 

(( werre. Nam in dicto anno Domini MCCXXIIII Marchio 

{( estensìs congregavit amicos et gentem suam de Padua , 

(( de Mantua, de Verona, illos videlicet de sua parte et 

(( Ferrarienses expulsos, motusque hostiliter equitavit et est 

(( positus circa Fratam, castrum scilicet ferrariense, in quo 

(( Sallinwerra suos quosdam dillectos posuerat ; et erant 

(( cuncti habitatores loci et castrum ipsum speciales et fide-

« lissimi eius partis. 

(( Hic stetit exercitus in castri obsessione tam diu, 

{{ donec sunt intrinseci vigiliis et fame devicti. Itaque cum 

« se defendere non valerent nec nullum a Sallinv^erra pos-

(( sent habere succursum, expugnati ab inimicis de facili 

{< sunt devicti ; et intraverunt Marchexani in castrum. 

« Sic ergo viri omnes et mulieres, magni et parvull, 

(( gladio sunt occisi preter quosdam, qui in profundam 

((aquam, que castrum undique muniebat, proiecti, aquam 

(( biberunt et mortem. Letatus est jacobus , fìlius dompni 

(( Tisonis de Campo sancti Petri, super vindicta facta de 

u obitu germani sui d a r e memorie dompni Tisolini. Nam 

« et ìpse suis manibus in hoc facto fecit de pluribus, licet 

({ immeritam, ulcionem : quod enim peccat Ticius non in 

(( Sempronio castigatur j). 

(0 GERARDO, op. di., lib, II. p. 51 
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Salinguerra Torelli comunicò l 'avvenimento ad Ezze
lino che lo confortò con la promessa d 'una vendetta solle
cita ed esemplare. 

Difatti nel 1226 Ezzelino, divenuto podestà di Verona , 
ne cacciò Rizzardo Sambonifacio e l 'anno dopo s ' impa-
dronò di Vicenza sconfiggendo Azzo VII d 'Este . 

Così il tiranno aveva umiliato due dei suoi nemici : 
restavano ancora i Camposampiero, ma anche per questi 

ri 

venne la loro volta (^). 
In quello stesso anno 1227, nel castello di Fonte di 

Giacomo I, il suo figliuolo di tre anni ne avrebbe fatto le 
spese (infra n. 29). 

(^) RosTlROLA, C a m p o s a m p i e r o , p . 75. 
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CAMILLA 

Come ho già scritto (supra n. 10.VII) ho segnato per 

primo nei ra lbero genealogico Camilla, moglie di Giovanni 

Rogati, reputando con grande probabilità che essa sia stata 

figlia di primo letto di Tiso VI . 

Perciò mi sono attenuto al Gennari (« Appendice al